
 

 

Eksamen 29.05.2018 

NOR0214 Norsk hovudmål/hovedmål  

NOR1415 Norsk hovudmål/hovedmål for elevar/elever som er 

fritekne frå / fritatt fra vurdering med karakter i sidemål (dag 1) 
 

 

Engasjement  

 

Nynorsk/Bokmål 
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Nynorsk 

Eksamensinformasjon 

Eksamenstid Eksamen varer i 5 timar. 

Hjelpemiddel Alle hjelpemiddel er tillatne, bortsett frå opent Internett og andre 

verktøy som kan brukast til kommunikasjon.  

For norsk, samisk, finsk som andrespråk og framandspråka er 

heller ikkje omsetjingsprogram tillatne. 

Når du bruker nettbaserte hjelpemiddel under eksamen, har du 

ikkje lov til å kommunisere med andre. Samskriving, chat og andre 

måtar å utveksle informasjon med andre på er ikkje tillate. 

Bruk av kjelder Dersom du bruker kjelder i svaret ditt, skal dei alltid førast opp på 

ein slik måte at lesaren kan finne fram til dei. 

Du skal føre opp forfattar og fullstendig tittel på både lærebøker og 

annan litteratur, inkludert førebuingsmateriellet, dersom du bruker 

desse som kjelder. Dersom du bruker innhald eller sitat frå 

Internett, skal du føre opp nøyaktig nettadresse og nedlastingsdato.  

Informasjon om 

oppgåva 

Eksamensoppgåva har to delar. I del A skal du svare på to 

oppgåver, i del B skal du velje ei av fire oppgåver. 

Du må sjølv fordele tida slik at du svarer på alle dei tre oppgåvene 

og alle delane av oppgåvene. 

Vedlegg Oppgåva har to vedlegg: diktet «Du må ikke sove» (side 8) og utdrag 

frå korrespondentbrevet «Mellom Syria og Sagene» (nynorsk side 9 

og bokmål side 10). 

Praktiske 

opplysningar 

Du må sjølv velje skrifttype og utforming/layout som er eigna for 

eksamenssvaret ditt. 

Du skal skrive bokstav og nummer framfor kvart av oppgåvesvara 

dine. 

Informasjon om 

vurderinga 

Sjå eksamensrettleiinga med kjenneteikn på måloppnåing til 

sentralt gitt skriftleg eksamen. Eksamensrettleiinga finn du på 

Utdanningsdirektoratets nettsider. 

Biletkjelder på 

framsida 

Sjå side 11. 
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Del A 

I del A skal du svare på to oppgåver: A1 og A2.  

 

Oppgåve A1  

Bruk utdraga frå diktet «Du må ikke sove» (side 8) og frå korrespondentbrevet «Mellom 

Syria og Sagene» (side 9).  

Samanlikn og vis med døme korleis bodskap og engasjement kjem fram i tekstutdraga. 

Du skal kommentere både innhaldet og måten forfattarane har valt å skrive på når du 

samanliknar tekstutdraga. 

 

 

 

Oppgåve A2 

Bruk dei same tekstutdraga som i A1. Skriv ein kort tekst der du reflekterer over korleis 

bodskapen og innhaldet i dei to utdraga vedkjem deg og dei rundt deg. 

 
 
 
 
 
Del B  

I del B skal du velje éi av oppgåvene: B1, B2, B3 eller B4. 

 

Oppgåve B1 

Innlegget «Helge stakk frå Hallingdal» startar slik: «Eg er ingen kunstnar med ord. Ingen 

poet eller forfattarspire. Men eg elskar språk. Ei god tale kan vere som eit musikalsk 

meisterverk. Språk engasjerer meg, gler meg og irriterer meg.» 

Skriv ein kreativ tekst der formålet er å få fram eit engasjement for språk. Lag ei 

overskrift som fengjer.  
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Oppgåve B2 

I teksten «Han gav historien liv og glød» fortel Uffe Ellemann-Jensen om korleis 

skolebibliotekaren fekk han til å bli lidenskapeleg oppteken av bøker.  

Skriv ein tekst der formålet er å få unge til å lese meir. Presenter forslag til aktivitetar, og 

vis til døme på tekstar du meiner kan fremje leseglede og leselyst. Døma kan vere frå 

førebuingsmateriellet, frå opplæringa eller frå noko du har lese i fritida. 

Lag overskrift som passar. 

 

 

Oppgåve B3 

Tenk deg at eit nytt idrettsmagasin har bede deg lage eit bidrag til den første utgåva dei 

skal publisere. Formålet med teksten din skal vere å få fram korleis idrett engasjerer på 

ulike måtar. Du skal gje bidraget ditt ein layout som kan passe til magasinet, og du må ha 

med eit bilete, ein illustrasjon eller ein tekstboks.  

Lag overskrift som passar. 

 

 

Oppgåve B4  

I utdraget frå romanen Gamer har du lese om ein hovudperson som er lidenskapeleg 

oppteken av dataspel, og som har venta lenge på eit nytt spel. 

Skriv ein tekst der hovudpersonen ventar på noko som ho eller han er veldig oppteken 

av. Teksten din må få fram korleis hovudpersonen opplever spenninga i ventetida.  

Lag ei overskrift som passar. 
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Bokmål 

Eksamensinformasjon 

Eksamenstid Eksamen varer i 5 timer. 

Hjelpemidler Alle hjelpemidler er tillatt, bortsett fra åpent Internett og andre 

verktøy som kan brukes til kommunikasjon.  

For norsk, samisk, finsk som andrespråk og fremmedspråkene er 

heller ikke oversettelsesprogrammer tillatt. 

Når du bruker nettbaserte hjelpemiddel under eksamen, har du ikke 

lov til å kommunisere med andre. Samskriving, chat og andre måter 

å utveksle informasjon med andre på er ikke tillatt. 

Bruk av kilder Hvis du bruker kilder i besvarelsen din, skal disse alltid oppgis på en 

slik måte at leseren kan finne fram til dem. 

Du skal oppgi forfatter og fullstendig tittel på både lærebøker og 

annen litteratur, inkludert forberedelsesmateriellet, dersom du 

benytter disse som kilder. Hvis du bruker innhold eller sitater fra 

Internett, skal du oppgi nøyaktig nettadresse og nedlastingsdato.  

Informasjon om 

oppgaven 

Eksamensoppgaven har to deler: I del A skal du svare på to 

oppgaver. I del B skal du velge én av fire oppgaver. 

Du må selv fordele tiden slik at du svarer på alle de tre oppgavene 

og alle deler av oppgavene. 

Vedlegg Oppgaven har to vedlegg: diktet «Du må ikke sove» (side 8) og 

utdrag fra korrespondentbrevet «Mellom Syria og Sagene» (nynorsk 

side 9 og bokmål side 10). 

Praktiske 

opplysninger 

Du må selv velge skrifttype og utforming/layout som er egnet for 

eksamenssvaret ditt. 

Du skal skrive bokstav og nummer foran hvert av oppgavesvarene 

dine. 

Informasjon om 

vurderingen 

Se eksamensveiledningen med kjennetegn på måloppnåelse til 

sentralt gitt skriftlig eksamen. Eksamensveiledningen finner du på 

Utdanningsdirektoratets nettsider. 

Bildekilder på 

forsiden 

Se side 11. 
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Del A 

I del A skal du svare på to oppgaver: A1 og A2. 

 

Oppgave A1 

Bruk utdragene fra diktet «Du må ikke sove» (side 8) og fra korrespondentbrevet «Mellom 

Syria og Sagene» (side 10). 

Sammenlikn og vis med eksempler hvordan budskap og engasjement kommer fram i 

tekstutdragene. Du skal kommentere både innholdet og måten forfatterne har valgt å 

skrive på når du sammenlikner tekstutdragene. 

 

 

Oppgave A2 

Bruk de samme tekstutdragene som i A1. Skriv en kort tekst der du reflekterer over 

hvordan budskapet og innholdet i de to utdragene angår deg og de rundt deg.  

 

 

 

Del B 

I del B skal du velge én av oppgavene: B1, B2, B3 eller B4. 

 

Oppgave B1 

Innlegget «Helge stakk frå Hallingdal» starter slik: «Eg er ingen kunstnar med ord. Ingen 

poet eller forfattarspire. Men eg elskar språk. Ei god tale kan vere som eit musikalsk 

meisterverk. Språk engasjerer meg, gler meg og irriterer meg.»  

Skriv en kreativ tekst der formålet er å få fram et engasjement for språk. Lag en 

overskrift som fenger. 
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Oppgave B2 

I teksten «Han gav historien liv og glød» forteller Uffe Ellemann-Jensen om hvordan 

skolebibliotekaren fikk ham til å bli lidenskapelig opptatt av bøker. 

Skriv en tekst der formålet er å få unge til å lese mer. Presenter forslag til aktiviteter, og 

vis til eksempler på tekster som du mener kan fremme leseglede og leselyst. Eksemplene 

kan være fra forberedelsesmateriellet, fra opplæringen eller fra noe du har lest på 

fritiden.  

Lag overskrift som passer. 

 

 

 

Oppgave B3 

Tenk deg at et nytt idrettsmagasin har bedt deg lage et bidrag til den første utgaven de 

skal publisere. Formålet med teksten din skal være å få fram hvordan idrett engasjerer 

på ulike måter. Du skal gi bidraget ditt en layout som kan passe til magasinet, og du må 

ha med et bilde, en illustrasjon eller en tekstboks.  

Lag overskrift som passer. 

 

 

Oppgave B4 

I utdraget fra romanen Gamer har du lest om en hovedperson som er lidenskapelig 

opptatt av dataspill, og som har ventet lenge på et nytt spill. 

Skriv en tekst der hovedpersonen venter på noe som hun eller han er veldig opptatt av. 

Teksten din må få fram hvordan hovedpersonen opplever spenningen i ventetiden. 

Lag en overskrift som passer. 
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Vedlegg 1 

Utdrag frå/fra diktet: «Du må ikke sove»  

Arnulf Øverland (1937) 

[…] 

Du mener, det kan ikke være sant, 

så onde kan da ikke mennesker være 

Det fins da vel skikkelige folk iblant?  

Bror, du har ennå meget å lære! 

 

Man sa: Du skal gi ditt liv, om det kreves 

Og nå har vi gitt det – forgjeves, forgjeves! 

Verden har glemt oss! Vi er bedratt!  

Du må ikke sove mer i natt! 

 

Du må ikke gå til ditt kjøpmannskap  

og tenke på hva som gir vinning og tap! 

Du må ikke skylde på åker og fe  

og at du har mer enn nok med det!  

Du må ikke sitte trygt i ditt hjem 

og si: Det er sørgelig, stakkars dem! 

Du må ikke tåle så inderlig vel 

den urett som ikke rammer deg selv! 

Jeg roper med siste pust av min stemme 

Du har ikke lov til å gå der og glemme!  
 

Kjelde/Kilde: Øverland, Arnulf (1937): Den røde front, Tiden Norsk Forlag. Utdraget er frå/fra strofe 5, 6 og 

7 i diktet «Du må ikke sove». Språket er lettare/lettere modernisert av Utdanningsdirektoratet. 

 

ORDFORKLARINGAR/ORDFORKLARINGER 

 ditt kjøpmannskap – forretningane/forretningene dine 

 skylde på åker og fe – skylde på jorda og dyra du eig/eier 
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Vedlegg 2 (nynorsk): «Mellom Syria og Sagene» 
Kristin Solberg er journalist og krigskorrespondent i NRK. Korrespondentbrevet ho skreiv i august 2017, 

skulle eigentleg handle om den siste reisa hennar i Syria – om krigen, øydeleggingane og brutaliteten. 

Hovudpersonen skulle vere tolvårige Jumma frå Aleppo som ikkje berre hadde mista beinet i krigen, men 

også veslebroren på seks år. Alt Jumma ønskte seg no, var ein protese slik at han kunne sykle. Men Jumma 

hadde ingen sykkel.   

Her kan du lese eit utdrag av korrespondentbrevet: 

To verder     

Denne veka landa eg i Oslo, og eg mista balansen.   

Nokre minutt før eg skriv dette, og 16 og ein halv time etter at eg landa på Gardermoen, køyrde eg 

langsmed Ring 2. Sola skein og menneska på fortaua myste mot ho. To barn sprang etter kvarandre medan 

dei lo. På ein benk på ein grasplen sat tenåringar som såg ut som dei var forelska.   

Og det var syklar, syklar overalt, overalt var det syklar.   

Eg blei så overvelda at eg berre måtte stanse, tilfeldigvis på Sagene, og det er her, på ein utandørskafé, at 

eit alternativt korrespondentbrev blir til. Eit brev i skjeringspunktet mellom to verder som sjeldan møtest; 

mellom krig og fred; eller i dette tilfellet mellom Syria og Sagene. Å reise mellom desse to verdene kan føre 

til ubehag, ubalanse, og om det skjer for brått, til vanvett. I beste fall kan det også gi klarsyn, men det er 

det ikkje alltid like lett å – vel – sjå klart. 

Ut av krig, inn i fred    

Eg er privilegert som kan forlate krigen – dei aller fleste som opplever krig, er fanga i han til valden stoggar 

eller livet sluttar. Likevel: Det er ikkje heilt enkelt å gå ut av ein krig og inn i fred – frå fare til ufare, frå død 

til liv, frå stanken av lik til lukta av middag, frå lyden av skotsalver til samtalar om å pusse opp badet.   

Overgangen set meg ofte ut av balanse, i større eller mindre grad. Nokre gonger ikkje meir enn at det er 

gløymt veka etter, andre gonger så ille at eg kjenner eg står på kanten av eit stup. Det er som om livet går 

føre seg utanfor meg sjølv. På utsida fungerer eg som før: Eg snakkar når eg må og smiler når eg bør, men 

alt er tappa for meining.   

Kafeen i solskinet   

Så også her på kafeen på Sagene. Alt rundt meg er tomt, sjølv om borda er fulle. Menneska, dei kjennest så 

framande, dei som kjenner fred, og berre fred.  Det er ingen skarpskyttarar i vindauga på bygardane her, 

ingenting å skvette for, ingen grunn til å sjå seg over skuldra. Veit dei det, menneska på borda rundt meg, 

at du aldri kan ta slikt for gitt, veit dei kor heldige dei er? Og har det alltid vore så mange syklar i denne 

byen? Vaksne på syklar, barn på syklar, barnesete med syklar under, hundar med syklar i enden av eit 

band.   

Eit slør av fåkunne 

Korleis kan vi skape eit rettferdig samfunn, spør den amerikanske filosofen John Rawls. Korleis ville vi 

fordele goda dersom vi hadde blitt plasserte bak «eit slør av fåkunne» som skjuler kven vi er, kva for ein 

religion og kva for ei hudfarge vi har. Ingen ville vel ha skapt ei verd, der nokre barn får både bein, syklar, 

levande småsysken og fred, andre ingen av delane.  

Og det er der dei krasjar, dei to verdene, Sagene og Syria. Ikkje så mykje i tanken på at dei eksisterer, side 

om side, men i tanken om at den eine kanskje gjev blaffen i den andre. Det skjer ikkje høglydt, kollisjonen 

lèt ikkje etter seg eingong nokre synlege spor, men noko brest stille, inne i eit menneske.  

Ein sykkel til Aleppo    

På veg frå kafeen går eg forbi ein plen. Graset er nyslått. Eg bøyer meg ned, tar ein tust i handa, fører han 

til nasen. Døyande gras for å kjenne at eg lever.  

Eg går med graset i handa i ei lang stund, forbi fleire syklar. Eg lovar meg sjølv at eg skal sende ein sykkel 

til Aleppo.    

 

Kjelde: https://www.nrk.no/urix/mellom-syria-og-sagene-1.13639253 – Lasta ned 

26.10.2017. Omarbeidd og omsett av Utdanningsdirektoratet. 
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Vedlegg 2 (bokmål): «Mellom Syria og Sagene»  

Kristin Solberg er journalist og krigskorrespondent i NRK. Korrespondentbrevet hun skrev i august 2017, 

skulle egentlig handle om hennes siste reise i Syria – om krigen, ødeleggelsene og brutaliteten. 

Hovedpersonen skulle være tolvårige Jumma fra Aleppo som ikke bare hadde mistet beinet i krigen, men 

også lillebroren på seks år. Alt Jumma ønsket seg nå, var en protese slik at han kunne sykle. Men Jumma 

hadde ingen sykkel.   

Her kan du lese et utdrag av korrespondentbrevet: 

To verdener     

Denne uken landet jeg i Oslo, og jeg mistet balansen.   

Noen minutter før jeg skriver dette, og 16 og en halv time etter at jeg landet på Gardermoen, kjørte jeg 

langs Ring 2. Solen skinte og menneskene på fortauene myste mot den. To barn løp etter hverandre mens 

de lo. På en benk på en gressplen satt tenåringer som så ut som de var forelsket.   

Og det var sykler, sykler overalt, overalt var det sykler.   

Jeg ble så overveldet at jeg bare måtte stanse, tilfeldigvis på Sagene, og det er her, på en utendørskafé, at 

et alternativt korrespondentbrev blir til. Et brev i skjæringspunktet mellom to verdener som sjelden møtes; 

mellom krig og fred; eller i dette tilfellet mellom Syria og Sagene. Å reise mellom disse to verdenene kan 

føre til ubehag, ubalanse, og hvis det skjer for brått, til vanvidd. I beste fall kan det også gi klarsyn, men det 

er det ikke alltid like lett å – vel – se klart. 

Ut av krig, inn i fred    

Jeg er privilegert som kan forlate krigen – de aller fleste som opplever krig, er fanget i den til volden opphører 

eller livet slutter. Likevel: Det er ikke helt enkelt å gå ut av en krig og inn i fred – fra fare til ufare, fra død til 

liv, fra stanken av lik til lukten av middag, fra lyden av skuddsalver til samtaler om oppussing av badet.   

Overgangen setter meg ofte ut av balanse, i større eller mindre grad. Noen ganger ikke mer enn at det er 

glemt uken etter, andre ganger så ille at jeg føler jeg står på kanten av et stup.  Det er som om livet foregår 

utenfor meg selv. På utsiden fungerer jeg som før: Jeg snakker når jeg må og smiler når jeg bør, men alt er 

tappet for mening.  

Kafeen i solskinnet   

Så også her på kafeen på Sagene. Alt rundt meg er tomt, selv om bordene er fulle. Menneskene, de føles 

så fremmede, de som kjenner fred, og bare fred. Det er ingen skarpskyttere i vinduene på bygårdene her, 

ingenting å skvette for, ingen grunn til å se seg over skulderen. Vet de det, menneskene på bordene rundt 

meg, at man aldri kan ta slikt for gitt, vet de hvor heldige de er? Og har det alltid vært så mange sykler i 

denne byen? Voksne på sykler, barn på sykler, barneseter med sykler under, hunder med sykler i enden av 

et bånd.   

Uvitenhetens slør   

Hvordan kan vi skape et rettferdig samfunn, spør den amerikanske filosofen John Rawls. Hvordan ville vi 

fordele godene dersom vi hadde blitt plassert bak «et slør av uvitenhet» som skjuler hvem vi er, hvilken 

religion og hvilken hudfarge vi har. Ingen ville vel ha skapt en verden, der noen barn får både bein, sykler, 

levende småsøsken og fred, andre ingen av delene.  

Og det er der de krasjer, de to verdenene, Sagene og Syria. Ikke så mye i tanken på at de eksisterer, side 

om side, men i tanken om at den ene kanskje gir blaffen i den andre. Det skjer ikke høylytt, kollisjonen 

etterlater ikke engang noen synlige spor, men noe brister stille, inne i et menneske.  

En sykkel til Aleppo    

På vei fra kafeen går jeg forbi en plen. Gresset er nyslått. Jeg bøyer meg ned, tar en tust i hånden, fører den 

til nesen. Døende gress for å kjenne at jeg lever.  

Jeg går med gresset i hånden i en lang stund, forbi flere sykler. Jeg lover meg selv at jeg skal sende en 

sykkel til Aleppo.    

 

Kilde: https://www.nrk.no/urix/mellom-syria-og-sagene-1.13639253 – Lastet ned 26.10.2017. Bearbeidet 

av Utdanningsdirektoratet. 
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Biletkjelder/bildekilder 
Alle biletkjeldene/bildekildene er lasta/lastet ned 12.12.2017. 

 

 
 
1: «Laget for lidenskap» 

http://www.kristiansundfk.no/wp-content/uploads/2016/10/gratulerer-til-kbk-750x350.gif  

 

2: «Kamilla fra Alta hoppet i havet for et oljefritt Lofoten», foto Nick Cobbing, Greenpeace: 

https://www.altaposten.no/nyheter/2017/08/03/%C3%98vde-p%C3%A5-sivil-ulydighet-

15103092.ece?cx_front_click=recs_front&cx_front_click_place=1&cx_front_click_articles=1  

 

3: Ubok formidling: «Hvordan kan du inspirere unge til å lese?»  

https://www.bing.com/images/search?view=detailV2&ccid=d79ti%2fBp&id=6C90C8D55E53E5

BDBE289FEAB3E9A846DF1B7010&thid=OIP.d79ti_Bp447VyERNQxtu2QEsEK&q=%c3%a5+insp

irere+unge+tl+%c3%a5+lese&simid=607994060525143794&selectedIndex=0&ajaxhist=0   

 

4: Røde Kors Ungdoms kampanje: «Jeg er ENsom bryr meg» 

https://www.rodekors.no/contentassets/5a0db14873184ebf876a29419c0a7e32/en_som-

logofarge-636x420_width_636.jpeg?width=636&height=420&quality=70&anchor=topleft 



 

 

 

 

 

 

Schweigaards gate 15  

Postboks 9359 Grønland 
0135 OSLO 

Telefon 23 30 12 00   

utdanningsdirektoratet.no 

 


